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Plėšiko apetitai 
Dekoracija diktatūrai 
Prancūzija stiprinasi

S. E. VITAITIS

Japonijos valdžios spoksma- 
nas Washingtone pareiškęs, 
kad Jungtinės Valstybės, Ang
lija ir Vokietija turi puikią 
progą pasidarbuoti užbaigimui 
Japonijos-Kinijos karo. Karas 
galima baigti su sekančiu pa
vasariu, jei būtų patenkinti 
japonų apetitai.

Esą japonai daugiau nieko 
nenori tik: pašalinti iš vado
vybės generolą čiang-Kai-sek, 
sudaryti buferinę valstybę ar 
eilę tokių valstybių į šiaurę už 
Didžiosios Sienos, kad atskirti 
Kiniją nuo Sovietų Rusijos, ir 
Japonija turi gauti nevaržomą 
laisvę naudotis Kinijos žaliava 
ir rinkomis. Vadinasi, japonai 
"‘nedaug” nori, tik pasisavinti 
užgrobtą Kinijos teritoriją ir 
politiškai bei ekonomiškai pa
vergti Kiniją.

Įsigalėjusių plėšikų apetitai 
visuomet jokių ribų nežino. Ar 
šiuos japonų plėšikiškus apeti
tus sutiks patenkinti Amerika, 
Anglija ir Vokietija, kol kas 
sunku pasakyti.

IŠARDŽIUS KOMUNISTU DEMONSTRA
CIJĄ RIAUŠĖS PARYŽIAUS GATVĖSE

Į I

Komunistai priešinasi prieš panaikinimą Ispanijos 
lojalistams palankaus Įstatymo

Nekels demonstarcijų iki lapkričio 26 dienos, 
laukdami panaikinimo Įstatymo

PARYŽIUS. — Pirmą kartą 
per paskutinius keliolika mė
nesių pereitą naktį Paryžiaus 
gatvėse prasidėjo muštynės 
tarp policijos ir komunistų. 
Peštynės prasidėjo, kad poli
cija išardė komun'stų demons
traciją, rengtą pareikšti pro
testą preš naująjį finansų mi
nister} Paulių Reynaud, kuris 
panaikino vieną įstatymą, pa
lankų Ispanijos lojalistams.

Septyni policininkai buvo 
\sužeisti. Keliolikai demons-

nepriimtų šio įstatymo, kuris j 
yra priešingas darbininkams. ‘

Jei iki lapkričio 26 dienos ' 
šis įstatymas nebus atšauktas, j 
darbininkų organizacijos ren- Į 
gia demonstraciją visuose • 
Prancūzijos miestuose. Buvo Į 
manoma surengti 5 visuotiną i 
streiką dvidešimts keturioms į 
valandoms, bet šis nutarimas - 
atšauktas.

Paulius Reynaud, naujasis 
finansų ministeris yra pasiry- j 
žęs kaip nors subalansuoti pa-J

Lewis jų nepripažįsta. — Harry Bridges kairėje ir Louis 
Goldblatį dešinėje, iš San Francisco, su kuriais CIO va
das John L.. Lewis atsisakė derėtis.’

RATH LAIDOTUVĖSE HITLER. t TLUS; 
RIBBENTROPAS ĮSPĖJA tjJS
Ernest von Rath laidotuvėse dab {35 visi 

aukštieji nacių vadai s

“Žudymas vokiečių užsienyje tik stiprina mūsų 
dvasią”—pareiškė Ribbentropas

BERLYNAS.'— Ernst vom 
I Rath, kurį jaunas Lenkijos žy- 
I dūkas nušovė Paryžiuje, tuo 
1 sukeldamas vieną iš didžiausių 
j terorų, koks tik kada buvo pa- 
i skutiniais civilizacijos žydėji
mo laikais, buvo sudegintas 

į Duesseldorfe. Ernst vom Rath 
Į laidotuvėse dalyvavo visi aukš 
tieji Vokietijos nacių vadai 
kartu su kancleriu Hitleriu, už
sienių reikalų ministeriu Rib- 
bentropu ir kitais.

Laidotuvėse Hitleris nieko
trantų teko* aplankyti ligoni
nes. Daugelis demonstrantų 

! palikę darbą fabrikuose išėjo 
i į gatves pareikšti savo protes
tą. Komunistų lyderis Monjavis 
suareštuotas. Viso areštuota 

! dvidešimts demonstrantų ir de
monstracijos vadų.

Darbo konferencija pasiuntė 
. prašymą parlamentui, kad jis

irusį Prancūzijos biudžetą. Jis 
kreipėsi į karo veteranų or
ganizaciją, kad ši laisvu noru 
pasisakytų dėl apkarpymo 
jiems šiuo metu skiriamų pen
sijų. Karo veteranų organiza
cijos vyriausias vadas Henry’ 
Pichot, pareiškė, kad vetera
nai jokiu būdu nesutiks su 
šiuo planu.

C.I.O. RUOŠIASI BOI-Į NACIAI GRASINA 
KOTUOT1 FORDO I KATALIKAMS

GAMINIUS * į nANrTr-—n .• ■ • ’ - į DANCIGAS. — Dancigo na-
P1TTSBURGHAS. — Ketvir- i ciai pareiškė, kad katalikų 

tos dienos CIO konferencijos ; turtas ir jų maldyklos netru- 
programoje buvo surengta de- kus susilauks tokio pat likimo, 
monstracija prieš Fordą, ku- kokio susilaukė žydų sinago- 
rioje kalbėtojai ragino visus I gos visoje Vokietijoje.

nekalbėjo. Jis priėjęs prie ka- 
tafalo, ant kurio stovėjo vom 
Rath karstas, keletą minučių 
susikaupęs pastovėjo ir pakė
lęs dešinią ranką, paskutinį 
kartą atsaliūtavęs jam — jis 
pasitraukė. Šiose laidotuvėse 
kalbėjo von Ribbentropas, ku
rio žinioje nužudytasis valdi
ninkas buvo.

“Lėtai, bet neišvengiamai 
senasis pasaulis grimsta tolyn. 
Jokios agitacijos, joks teroras 
negali grąžinti Vokietiją vergi- 
jon ar sulaikyti Vokietijos ver
žimosi kelią”, lėtai kalbėjo 
užsienių reikalų ministeris von 
Ribbentropas.

“Jeigu dabar naujos atakos 
atėjo už Vokietijos rubežių ir 
mes turime aukoti vieną iš sa
vo partijos draugų, pradėjus
naujus puolimus prieš vokie-
čius užsienyje, savaime aišku, 
kad visa tai nepasilieka be at
garsio mūsų tėvynėje. Savai
me aišku’ kad kiekvienas vo
kietis, jaučia savo pareigą Vo
kietijai. Toki užpuldinėjimai 
tik dar daugiaus sustiprina 
mūsų jėgas, mūsų pasitikėji
mą tėvynei ir Fuehrer’iui”, 
pasakė Ribbentropas.

Iš Japonijos sostinės prane
šama, kad tarpe Vokietijos ir 
Japonijos bus sudaryta kultū
rinio bendradarbiavimo sutar
tis. Esą abi valstybės bendra
darbiaus sporto, literatūros, 
meno, muzikos, vaidybos ir ra
dijo srityse.

Kažin, ar už šių nekaltų kul
tūrinių ferininių nesislepia' mi- 
litarizmo durtuvai ir imperia
listinės užmačios? Stačiai neįti
kėtina, kad žydų ir kinų sker
dikams būtų įmanomi bet ko
kie kultūriniai darbai.

Chicagos komunistų laikraš
tis sako, kad tokie rinkimai, 
kaip rinktas Lietuvos Valsty
bės Prezidentas ir Lenkijos se
natas, yra tik “dekoracija dik
tatūrai”. Bet gi komunistai ne
nori pripažinti, kad Rusijos 
diktatoriaus Stalino ir jo kli
kos rinkimai yra nepalygina
mai didesne dekoracija dik-

NACIAI KOLIO JA 
] MAJORĄ LaGUARDIĄ

BERLY’NAS. — Vokietijos 
tpropogandos ministerio Juozo 
i Goebbels laikraštis Angriff, 
, puola New Yorko miesto majo- 
t rą -už-tai, .kad būk jis pasky- 
i ręs kelis žydus policininkus, 
Vokietijos konsulato apsaugai. 
New Yorke.

Laikraštis sako: “Mes žino
me Mr. La Guardią, kurio rie- 

■ bus žydiškas veidas visuomet 
i galima matyti prieš-vokiškose 
demonstracijose”.

Laikraštis toliaus rašydamas 
apie šį reikalą pasako, kad La 
Guardia pastatydamas žydus, 
kad saugotų vokiečių konsula
tą padarė “prastą juoką”, nes 
jei jau žydus — geriaus nieko, 
baigia laikraštis.

Kaltinamas. — Dr. Herman 
N. Bundesen, gerai žinomas 
Chicagos sveikatos depar
tamento direktorius, kuris 
kaltinamas susitarimu kelti 
pieno kainas su kampanijo
mis.

kiek galima boikotuoti Fordo 
kompanijos; gaminius, nes- jis 
nesutinka kooperuoti su Ame
rikos automobilių darbininkų 
unija. • - . . •

Didelėje demonstracijoje, ku 
rią vedė United Autmobile 
Workers of America vadai, jų 
padėjėjai ir kiti kalbėtojai, pa
reiškė,- kaip rtevaisingas buvo 
jų darbas norint suorganizuoti 
Fordo fabrikus į uniją ir ko
kius pasipriešinimus jie orga
nizuodami susilaukė.

MIRĖ LIETUVOS KONSU- 
LAR1N1S AGENTAS

CAP TOWNE. — Prieš ku- 
rį laiką Cap Towme, Pietų Af
rikoje, mirė Lietuvos konsula- 
rinis agentas p. Axel Linsds- 
tromas.

tatūrai.
Sovietų Rusijoj rinkimai ne 

tik yra valdžios saujoj, bet net 
pakišti po Stalino padu. Jei 
diktatorius Stalinas nužiūri 
bet kurį renkamųjų sau neiš
tikimu, tokis kandidatas pra
dingsta kaip burbulas vande
nyje. Pereitais Rusijos vyriau
sio sovieti rinkimais net keli 
toki atsitikimai buvo, nors vi- į 
si kandidatai buvo pervaryti | 
per Stalino mašinos dantis.

Kuomet mūsų komunistai 
užgiria Stalino rinkimus, tai 
kokią teisę jie turi kalbėti apie 
kitų valstybių rinkimų siste
mą? Veidmainiauti labai ne-: 
gražu! . .

Jugoslavijos Regentas
Išvažiavo Londonan

BIELGRADAS. — Princas 
Paulius, vyriausias Jugoslavi
jos regentas, išvažiavo į Lon
doną. padarydamas siurpyzo 
vizitą Anglijai. Kalbama, kad 
jo kelionės tikslas yra koks 
nors karališkos šeimos prašy
mas Anglijoje.

Mūsų korespondentas Pary-: 
žiuje praneša, kad Prancūzijos l 
gyvenimo vadai deda pastangų 
išvesti savo valstybę iš bevil- 
tes padėties. Partijų rietenos, 
ypatingai kairiųjų elementų 
neribotas akiplėšiškumas pri
vedė Prancūzijos gyvenimą 
prie visiško iškrikimo.

Bet jau pradeda susiprasti 
net radikalai socialistai ir yra 
pasirišę grąžinti valstybės gy- 
veniman discipliną ir tvarką. 
Pirmiausiai siekiama pažaboti 
komunistus, kad jie negalėtų 
ardyti valstybės stiprinimui 
planų ir kelti betvarkes.

Užsienio politikoje prancū
zai pasirįžę eiti didžiausio tai
kingumo kryptimi. Net pasi
žeminančiu nuolaidumu vokie
čiams, yra pasiruošę susitarti

Mirties data. — Anna Hahn, 
kuri buvo kaltinama nunuo
dijus kelis žmones, teisme 
nuteista mirties bausme. 
Gruodžio 7 deną ji bus pa
sodinta elektros kedėje. •

su Vokietija ir Italija. Vadina
si, prancūzai pasirįžę visomis 
kryptimis stiprinti savo valsty
bę.

Kuomet prancūzai daro nuo- 
i laidas vokiečiams, kad taikiu 
į būdu su jais susitarti ir patik- 
I rinti savo valstybei saugumą, 
tai mūsų kairiojo sparno barš- 

i kalai svaido priekaištus Lie- 
į tu vos vyriausybei, kad ji ro
danti perdidelį nuolaidumą vo
kiečiams. Jų manymu. Lietuva 
galinti diktuoti Vokietijai. 
Paprastų durnelių roles vaidi
na mūsų kairieji laikraštinin- 

I kai.

Klaipėdos krašto seimelio rin 
kimų komisijos nutarimas

KLAIPĖDA. — Paskutinia-' 
me savo posėdyje Kla pėdos į 
krašto seimelio rinkimu komi- i 
sija, aiškindama rinkimų įsta- ' 
tyo nuostatą, nusakantį rinki- | 
mų aktyvias ir pasyvias teises, • 
dėl teismo bausmių susiaurini- i 
mo išaiškino, kad apeliaciniai į 
rūmai ir kariuomenės teismas . 
prie tokių teismų nepriklauso 
ir jų nutarimais nustoję teisių 
asmenys vis vien turėsią akty
vias ir pasyvias rinkimų teises. į

Direktorija atleido keturis 
lietuvius mokytojus

KLAIPĖDA. — Klaipėdos 
krašto direktorija atleido ketu- 
ris lietuvius mokytojus: Klima
vičienę iš Duonelaičio mokyk
los, RakŠnį ir Jaučiamienę iŠ 
•Rėzos mokyklos ir Vilkutaitie- 
nę ;š Smeltės mokyklos. *

Kada bus baigta su žydų 
. nejudomu turtu ir jų sinago
gomis, nacių smogiamieji bū
riai žada pasisukti į katalikų 
pusę. Jie pareiškia, kad netru
kus Dancige neliks nei vienos

I žydiškos krautuvės, o tada... 
katalikai. ................

«. ~>y i ... .. ...............— ■..... ,j., 4.

Toscanini prašo 
Amerikos pilietybės

—-   »

Į - NEW YORKAS. — žinomas 
kompozitorius ir dirigentas|

i Italijos maestro Toscanini, ku-| 
; ris praėjusią vasarą buvo su- 
; laikytas Italijoje ir pavėluotai 
atvažiavo į Ameriką, pataria
mas kai kurių aukštųjų valdi
ninkų nutaręs prašyti Ameri
kos vyriausybę, kad jam būtų 
suteikta pilietybė.

Šių metų sezone Toscanini 
diriguos NBC simfonijos or
kestrą.

PASIRAŠYTA SUTAR
TIS SU KANADA

WASHINGTONAS. — Vie- 
nas iš didžiausių Roosevelto 
administracijos pasiektų dar
bų užsienio poltikoje yra, va
kar popietyje pasirašyta Ame- 
rikos-Kanados prekybos sutar
tis. k i

Jau kelintas metas, kaip 'ši j 
sutartis buvo numatyta pasira
šyti- ir dalinai jau buvusi ap
tarta, bet tik po trijų metų, 
vakar Baltuosiuose Rūmuose 
ji buvo galutinai baigta, kada 
prieš prezidentą Rooseveltą 
pasirašė sutartį, Kanados mi
nisteris pirmininkas MacKen- 
zie King, — už Kanadą, Ang
lijos ambasadorius Lindsey už 
Britų Imperiją ir sekretorius 
Hull už Jungtines Amerikos 
Valstybes.

Ši sutartis ne tik kad liečia 
vien ekonominį Amerikos ir

Rezignuos? — Washingtono 
stebėtojai kalba, kad vyriau 
sias paštų viršininkas James 
Farley, kaip tik gausiąs ge
rą darbą privačioje preky
boje, rezignuosiąs iš kabi
neto.

Rezignavo Komisijonie- 
rius Harnett

ALBANY. — Kazys A. 
, Harnett. valstybės motorizuo
to susisiekimo komsijonierius, 
rezignavo praslinkus dvide
šimts keturioms valandoms po 
to, kada jis pasisakė esąs ne
kaltas, jam primetamu kalti
namu už ėmimą iš taksi kom- 

1 panijos 67 tūkstančių dolerių 
kyšio.

Šnipas Rumrich— 
narkotikas

■ NEW YORKAS. — Sugau- 
tųjų Vokietijos šnipu Ameriko- 

: ie. vienas iš jų, kuris buvo lai
komas jų vadu. Guenther Gus
tav Rumrich, kamant'nėjamas 

! teismo metu prisipažino, kad 
■savo laiku jis vartojęs narkoti- 
| kus — rūkęs marijuana cigare 
tęs. |

Lenkijos piliečių registracija 
karinei prievolei atlikti

Kanados gyvenimą, bet dalinai 
ir politinį.

Angliją interesuoja poli
tinė sutarties pusė

LONDONAS.’ — Naujoji 
Anglijos-Amerikos prekybos 
sutartis buvo šiltai sutikta Ang 
lijos politniuose rateliuose, ne 
dėlto, kad Anglija turės dar 
v:eną rinką išvežti savo pro
duktus, bet, kad šis draugiš-

Krikščionių darbininkų ir 
kiemsargių vadas kun.

V. Reičiūnas

KAUNAS. — Dėl savo veik
los neseniai vyskupo buvo iš
siųstas iš Kauno šv. Trejybes 
bažnyčios į Pašušvį, šiomis die
nomis išvyko į Lilį. Prancūzi
joje, studijuoti socialinius 
mokslus.

“Dalintojai”. — Vokietijos 
ir Italijos užsienių reikalų 
ministeriai von Ribbentrop 
ir Ciano pasirašė paktą, ku
riuo 4000 kvadratinių mylių 
Čekoslovakijos teritorijos te
ko Vengrijai. Paveiksle jie 
matyti Vienoje pasirašant 
paktą.

’<as abiejų valstybių sugyve
nimas gali suvesti jas į arti- I 
•nesnį politinį bendradarbiavi- I 
mą. ______

PAGEIDAUJA PREKYBOS 
! SU LENKIJA

KLAIPĖDA. — Šiomis dieno I 
mis įvykio Klaipėdos prekybos] 

I ir pramonės rūmų posėdis, ku- 
Į riame dr. šreiberis skaitė pa
skaitą ap'e I^enkijos ūkį ir pre
kybos galimumus su Lenkija. ;

I Rūmų nariai reiškė pageidavi-
I mą, kad būtų pradėti prekybi- i 
niai santykiai su Lenkija. Klai
pėdiečiams svarbiausia rūpi

KAUNAS. — Lenkijos pa- lenkų miškas vietos lentpiū- 
isiuntinybė Kaune kviečia įsi- Į vėms.
registruoti ryšium su karine? --------------------- -
prievole visus Lenkijos pilie- — Lietuvos prekybiniai ry
čius vyrus, gimusius tarp šiai su Turkija, Italija, Pran- 
1921 ir 1883 m. įskaitytinai ir | cūzija, Vokietija, Belgija, 
dabar nuolatos gyvenančius I Anglija ir kitais kraštais kas

^Lietuvos Respublikos teritori- j kart labiau plečiami.

Saugoja naciu*. — 
lūs būrys policijos s 
vien tik iš žydų, sau 
kietijos nacių atstov 
Yorke, nuo demo 
Vokietijos laikraščū 
naši preš tokį m a 
Guardia žygį.
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PRANCŪZIJA PO MIUNCHENO
SUTARTIES

LIETU^ItJ RAIBOJE LITERATŪRA
- Rašo JONAS POŠKUS, Jr.------------------

(Musu korespondento Paryžiuje) (Užbaiga)

BRUZDĖJIMAS TAUTINĖJE SROVĖJE

. . Amerikęs Lietuvis (po SLA seimo) pranešė Baltimorės 
tautininkų nepasigapėdinimą vadovybe, kurią tautinė srovė tu
rėjo SLA seimo metu. Faktas buvo pastebėtas, šiek tiek pa
kalbėta. bet išvadų dar nepadaryta. Naujienos praneša ir kitą 
bruzdėjimą tautininkų fronte. New Britain, Conn., įvyko 
Sandaros 2-ro apskričio suvažiavimas, kuris parodė žymų pa
gyvėjimą politinės minties ir kritikos mūsų srovėje. Abu 

. reiškiniai sveiki, nes kas politiniai negera, reikia vilkti aikštėn.
Tik nuo savo silpnybių atsikratę, mes būsime vėl stiprūs, kaip 
1914-1916 metų laikotarpyje.

Sandariečių suvažiavimas papeikė organo redaktorių už 
nedtjimą V. Alksninio straipsnių, už laikraščio negyvumą ir . 
perdidelį kišimąsi į SLA reikalus. Suvažiavimas nusistatęs (jei 
Naujienų korespondentui tikėti) “nepripažinti jokios Tauti
nės Tarybos.“ Korespondentas lyg duoda suprasti, kad san
dariečiai nutarę nepripažinti ir “tautininkų klubų, federacijų, 
sąjungų.” Priežastis, “tautininkai neturi jokios aiškios poli

tinės organizacijos (?), bet tik medžioja Sandaros taiįpe na
rius.” Čia socialistų korespondento mintis neaiški: jei nėra 
organizacijų, kam nutarti jų nepripažinti, ir kam kaltinti, kad 
jos medžioja narius? Sandariečių suvažiavimas esą nusistatęs, 
kad tik Sandara turi vadovauti ir dirbti kultūrinį, demokrati
nį, pažangų darbą vidurinėje srovėje: darbą koalicinį, sutar
tiną ir naudingą.

Pagaliau, sako, išsireikšta, kad Sandara “negerai padarė, 
kad į Amerikos Lietuvių kongresą neįėjo ir davė progos įei
ti bolševikams, kurie tokie pat diktatoriai, kaip fašistai.“ Šį 
kongresą, regis, patys bolševikai sukūrė ir organizavo (Mas
kvos ideologiniai diriguojami), todėl sandariečių įėjimas, ar 
neįėjimas čia nebūtų jokios rolės suvaidinęs bolševikų įėjimo 
faktui,
.Sandariečiai pareiškę pasipriešinimo ir medaliams, ku

riuos Lietuvos vyriausybė kai kuriems amerikiečiams dalina. 
Esą, tie medaliai dalomi'ne pagal nuopelnus, bet pagal “poli
tinę liniją“ Sandariečiai. sako. kritingai žiūri į mūsų tautinius ’ 
laikraščius. Vienybę, Dirvą ir Amerikos Lietuvį. Kadangi pa- i 
peikė ir Sandarą, reiškia, jiemp.jokių gerų tautinių laikraščių 
Amerikoje nebėra? Jei taip—tai ką jie skaitys? Socialistų, ko
munistų ir kataliku laikraščius?

. Į šituos bruzdėjimus tautininkų tarpe vadai privalėtų dė
mesio kreipti. Tie. kurie ne žodžiais, bet nuoširdžiu įsitiki- 
nūnu demokratijai tiki, šitą Baltintorės ir Naujosios Anglijos 
tautininkų pagyvėjusį kritingumą pasveikins, nes tik gyva, 
reiškiama politinė mintis demokratijai reikalinga ir ją gaivina. 
Daug tiesos Conn, valstijos sandariečių suvažiavimo pareiški
me, kad tik Sandara privalėtų vadovauti vidurinei srovei, nes 
ar ne.Wisconsin© sandariečiai išgelbėjo TMD nuo pražūties ir 
ar ne Naujosios Anglijos sandariečiai stipriausiai savo organi
zaciją palaikė ir todėl vadovauja SLA apskričiui ir visam lie
tuvių politiniam gyvenimui. Chicagos tautininkai prarado savo 
dienraštį Lietuvą. New Yorko tautininkai susiskaldę ir nega
li bendro žodžio rasti, kad vadovauti lietuviu tautinei veik- 
lai ir tautai naudingiems reikalams. Tegul sandariečiai .dirba!

Vyt. Širvy das.

AR GRĮŠ PROHIBICIJA?

Rodos dar , taip neseniai 
Amerikos kraštas nuodinosi 
skiepuose virtais gėrimais; 
taip neseniai visi raudojo, kad 
jaunimas be išimties nešiojasi 
kilniuose tuos nuodus. Kiek 
neteko sveikatos ir kiek valsty
bei kainavo vykdymas prohi
bicijos įstatymo, neskaitant jau 
nuostolių negautų taksais už 
alkoholj. Vienok šiandien ir 
vėl yra keliamas prohibicijos 
jvedrino klausimas.

.Pereitos savaitės, rinkimų 
dienoje vien New Yorko vals-1 
tijoje 23 miesteliai tapo sau
sais, 20 laimėjo slapieji ir 24 
pakeitė įstatymą. Pakeitimai 
buvo .nevienodi: vieni nubalsa
vo neturėti barų, kiti tiktai ba- į 
rjiąf o.vienas nubalsavo, kad | 
degtinę gaji pardavinėti tiktai 
koteliai, O kadangi tam mies-! 
tely jokio kotelio nėra, tai re iš- i 
ka pasilieka miestelis sausas į 
kai nudžiūvęs medis.

North Dakota visa valstybė ! 
balsavo prohibicijos klausimą. I 
Slapieji laimėjo, bet sausieji i 
žada 1941 m. ir vėl žmonėms 
pakišti tą klausimą.

Kurie studijuoja alkoholinių 
gėrimų tvarką, geras ir blogas 
puses, aiškina taip: prohibici- 
ja atgija dėlei trijų priežasčių. 
Pirma priežaat * yra. kad daug 
"bootleggarių” netekę pelno |

bando skleisti žinias, kad alko
holis didina nelaimes autoipo- 
biliaJs. Antra, sodės išdirbėjai 
nustojo daug biznio prohibici- 

■ ją panaikinus. Trečia, dabar
tiniai alkoholinių gėrimų par
davinėtojai nenori prisitaikyti 
prie įstatymų ir laužydami 
juos, kiršina įstatymų tvarky
tojus ir kelia neapykantą žmo
nėse.

Kurie prohibicijos nenori, 
privalo neduoti progos ją įves
ti, prisilaikydami įstatymų ir 
aiškindami žmonėms, kad agi
tacija už sausuosius paeina dėl 
virš minėtų trijų priežasčių, la I 
biausiai “bootlegerių” ir sodės i 
išdirbėjų iniciatyva, šie pasta
rieji du elementai turi pinigų I 
ir galimybių už prohibiciją ągi 
tuoti. N ep i jok a*

Latviai išleidžia 20 mėty su
kakties pašto ženklus

Latvijos nepriklausomybės 20 : 
metų sukakties proga išleidžia
mi nauji paštą ženklai. Nau
jieji pašto ženklai bus pagamin-j 
ti lapkričio pirmomis dienomis. ‘ 
Tačiau j apyvartą bus paleisti: 
pačiomis Nepriklausomybės su
kakties išvakarėmis, t.y. lap-! 
kričio 17 d. Iki šiol ėję Lat-1 
vijos pašto ženklai bus išimti iš I 
apyvartos.

Muncheno “keturių paktas” 
sugriovė visiškai ligšiolinę Eu
ropoje politinę tvarką. Doktri
nos, blokai, kurie rėmėsi Ver
salio traktatu nustojo galavu
sios. Vakarų Europos valsty
bės, kurios tas doktrinas anks
čiau, laimėjus karą, sukūrė, 
dabar pačios prisidėjo prie jų 
ardymo. Jos atsistojo podraug 
prieš nežinomą rytojų, kuris 
taip neaiškiai atrodo. Visų pir
ma, Muncheno sutartis palietė 
Prancūziją. Ne kas kitas dikta
vo pokarinės sutartis, vedė nau 
jai įsikūrusių valstybių die
nas, kaip jinai. Jinai nugalėjus 
djdžiausį ir baisiausį savo prie
šą — Vokietiją, norėjo amži
nai nuo jo apsisaugoti atimda
ma Alzaciją-Lotaringiją, demi
litarizuodama Pareinę vaka
ruose, o kurdąmą, stiprią Če-

puolė komunistus ir paskutinė
je kongreso rezoliucijoje buvo 
įtrauktas punktas numatantis 
rinkimų procedūros reformą.

Kaip matom, valstybėje da
rosi šioks toks trynimasis. 
Sparnas, linkstantis šiek tiek į 
dešinę, nori pakreipti kraštą į 
drausmės ir disciplinos vagą, 
nori sumažinti tą neribotą lais
vę. Priešingai gi, sparnas links 
tantis į kraštutinę kairę, nori 
tas laisves ir visas demokra
tiškas gerybes išlaikyti ir jas 
plėsti. Reikia manyti, kad pir
moji mintis paims viršų, nes 
ligšiolinė tvarka privedė kraš
tą prie bedugnės.

Ekonominis stovis
Visų pirma, opiausi yra 

klausimas, tai krašto ekonomi
nis sutvarkymas. 40 valandų

kęslovakiją, Lenkiją, iš dalies, į darbo savaitė, streikai, privedė 
Austrija — Vokietijos rytuose, prie tautinės produkcijos nu
olaikas tačiau dirbo Prancū- smukimo, kuri, jei taip ir to-
zijos nenaudai. Ji sukūrus trak 
tatus nemokėjo jų tinkamai : 
apsaugoti. Ir vokiečiai pama
žėl! atsigavo. Atsigavę gi užė
mė Pareinę, prisijungė Austri
ją, o dabar Sudetus. Vokietija 
iš nugalėtos tapo nugalėtoja. ‘ 
Paskutinis jos triumfas, tai Į 
Muncheno sutartis. Vardu tai-! 
kos Vokietija užėmė naujus.į 
teritorijos plotus, demokratinės 
valstybės, vardu tos pačios tai- j 
kos, juos atidavė.

Muncheno sutartis smarkiai i 
atsiliepė Prancūzijos vidaus I 
politiniam gyvenime. Kaip 
anksčiau visi be išimties rėmė 
taikos politiką, taip paskiau 
atsirado balsų, ypatingai ko
munistai ir kairieji socialistai, 
kurie priešinosi, protestavo 
prieš tokią taiką, kokia tapo 
įvykdyta Munchene. To nesu
tikimo išdava buvo prancūzų 
Liaudies Fronto subyrėjimas. 
Nors ir anksčiau tas matėsi, 
bet dabar tas ryškiai užsiak- 
centavo.

Darant ministerių pirminin
kui p. Daladierui pranešimą 
apie Muncheno sutartį, komu
nistai balsavo prieš. Tokiu bū
du susidarė įdomi situacija. 
Vyriausybė, kuri užėmė val
džią, remiantis Liaudies Fron 
tu, į kurį įėjo komunistai, o 
kuris sudarė parlamente - dau
gumą, dabar nustojo pirmykš 
čio pagrindo. Vyriausybė pra
dėjo remtis ne ta pačia dau
guma, kuri ją pašaukė valdyti. 
Atsirado balsų, reikalaujančių 
paleisti parlamentą, paskelbti 
naujus rinkimus, nes manoma, 
kad tautos nuomonė yra pasi
keitus ir nesutinkanti su nuo-, 
mone ir linija dabartinių jos 
atstovų. Galvojama netgi pa
keisti rinkimų procedūrą, ta 
prasme, kad vietoje proporcin
gos sistemos, kuri buvo dabar, 
įvesti rinkimus apskritimis. To
kiu būdu manoma, kad komu
nistų atstovų skaičius, kuris 
sudaro 73, bet sumažėtų maž
daug iki 40. Bet tai tik pla
nai. Nežinia ar jie bus įvykdy
ti. Reikalą spėti teigiamai, nes 
35-me radikalų ir radikalų-so- 
cialistų kongrese partijos pir
mininkas Daladier, kuris yra ir

liau eis, prives visai kraštą, pa
gal Daladier, prie nupuolimo.

Pacituokime keletą sakinių, 
ministerio pirm. Daladiero iš 
jo pasakytos kalbos 35-tam ra
dikalų kongrese Marselyje: 
“Vokietijoj nuo 1929 m. iki 
1937 m. produkcija padidėjo 
17%, Anglijoj 24%, Skandi
navijos valstybėse nuo 30 iki 
50%. Prancūzijoj gi tuo pa
čiu metu tautos produkcija su
mažėjo 25% !” Toliaus pabrė
žė Daladier: “Didžiausias mū
sų reikalas tai didinimas tau
tos prieigų, t. y. didinimas pro
dukcijos ir mainų, didinimas 
kiekvieno prancūzo pasiryžimo 
kaip darbdavio, taip ir darbi
ninko”. — 1939 metams nu
matomas biudžetas su 102 mi
lijardais frankų išlaidų, sako 
Daladier, tuo tarpu pajamų 
valstybė gali tikėtis tik 66 mi
lijardus frankų. 102 milijardai. 
O iš viso, visos tautos metinis 
pelnas, prieigos sudaro 220 mi
lijardų frankų. Vadinasi be
veik pusę pelno, kiekvienas pi
lietis turėtų atiduoti valsty
bei!” Kaip tai atitaisyti? Tik 
darbu ir pasiryžimu. “Be dar
bo ir be intensyvios produkci
jos, sako ministerių pirminin
kas, Prancūzija galėtų tapti 
kaimynų grobuoniškų instink
tų auka”.

(Daugiau bus)

Dėl sunkaus gyvenimo, dėl džiovos, liūdna jo 
’■ visur nuotaika. Tas liūdnumas žymu daugy-Į 
bėj eldijų. Dažnai jis nusiskundžia gyvenimo 

j trumpumu, silpnumu, žmonių nedėkingumu. Į 
! Skundžiasi, kad tarp lietuvių nėra vienybės, kad | 
! inteligentai ištvirkę. Jo lyrika nuoširdi, tik į 
! trūksta gilumo, stiprumo, o gal dėl to, kad ne-1 
į buvo įpratęs rašyti, kad dar jaunas būdamas ir 
sunkiose aplinkybėse rašė. Kalba turtinga, tik 

i eiliavimas ne visada pklandus.

. BENIUŠEVIČLŪTE - ŽYMANTIENE - 
ŽEMAITE (1845-1921)

Gimė dvare prie Platelių, dvaro prievaizdos 
šeimynoje. Mokėsi namie. Išaugo lenkiškoj dva
sioj, dėl to labai užjautė 1863-čiu metų sukilė
lius. Tos užuojautos vedama ištekėjo už buvu
sio sukilėlio, dvaro tarno. Jie įsigijo kaime ūkį 
ir ten, sunkokai, nepratę prie to darbo, gyveno. 
Paragino Žemaitę rašyti gimnazistas Viščinskas, 
at veždamas Aušros, Varpo paskaityti ir bendrai 
pakalbėdamas apie lietuvių judėjimą. Nuo to 
laiko ji tautiškai ir susiprato. Žemaitės raštai 
realistiški (krypties, kuri vaizduoja gyvenimą 
tokį, koks jis yra).

Ji piešia paprastą vargingų kaimiečių gyveni
mą. ypač jai sekasi charakterizuoti asmenis vy
kusiais posakiais. Dialogai labai gyvi, natūra
lūs. gražia kalba parašyti. Gražiai ji vaizduoja 
gamtą ir fotografiškai aprašydama pati neįsigy
vendama, už tad labai gerai pritaiko gamtos nuo 
taiką prie kūrinėlio vaizduojamų įvykių. Į gy
venimo galą ji pradėjo tendencingus kūrinėlius 
rašyti ir čia jau neišlaikė gražaus tono. Gra
žiausi jos kūrinėliai: “Motina,” “Marti,” “Kur
melis“ ir kiti.

ZOFIJA IVANAUSKAITE-PŠIBILIAUS- 
KIENE-LAZDYNŲ PELEDA 

(1867-1926)

Rastascj šaltinis, kuris duos 
3,000,000 tonų naftos

Iš Londono pranešama, kad 
aplamai mokslininkams yra pa
rupęs klausimas, ar ilgai užteks 
degamosios medžiagos ateičiai. 
Geologai buvo apskaičiavę, kad 
per 50 metų bus išsemti visi 
naftos šaltiniai. Todėl dabar 
su nepaprastu džiaugsmu yra 
paskelbta telegrama, kuri gau
ta iš Persijos ir praneša, kad 
Gaš—Sare surasti dideli naftos 
šaltiniai. Jie anglų—persų naf
tos eksploatacijos bendrovei leis 
padidinti savo pramonę 4 kar
tus. Numatoma išgrešti du šu
linius. kurie per metus duos 3.- 
000,Q00 tonu naftos. Vis dėl 
to specialistai išaiškino, kad la-

vyriausybės premjeru, smar- , bai vartojant naftą, ir naujieji 
kiai puolė komunistus ir pa- Į naftos šaltiniai bus išsemti per 
skutinėje kongreso rezoliucijoj j 35 metus.

Gimė Paragiuose, Šiaulių apskrityje iš dva- 
riniriku šeimos. Tėvas buvo menininkas, dar ** • - *
apsivedęs studijavo Vokietijoje, dvarą palikęs 
nuomoj. Mokėsi Zofija namie ir skaitė kas pa
puolė. Ištekėjo 24 metų už Pšibiliausko didelio 
girtuoklio, pasileidėlio. Neiškentusi Zofija sun
kaus namų gyvenimo, su vaikais išvažiavo į Vii- 

i nių ir ten pelnėsi duoną rankdarbiavimu, arba 
į knygyne tarnaudama. Vyras kiek vėilau žuvo 
Į Amerikoje prie darbo. Zofija liko be turto ir be 
| pagelbos.

Jos raštų siužetai (temos medžiaga) imami 
^augiausiai iš kaimo gyvenimo, o ypač iš jos 
santykių su dvaru. Dvaruose nurodoma vis iš
tvirkimas, o kaimuose kantriai kenčiamas var
gas. Mėgiami jos tipai, pasaulio atstumtieji, nu
skriaustieji, nupuolėliai: jie taip vaizduojami, 
kad vis tiek verti pasigailėjimo, užuojautos. 
Kaip jos pačios buvo nelinksmas gyvenimas, 
taip ir vaizduojamas liūdnas, sikurdus; dėl to 
daugely vietų romantiškai šaukiamasi mirties, 
kaip išvaduotojos. Kaip pas romantikę randąma 
daug fanitastiško elemento, kur veikia nepapras
tos slaptos jėgos, šmėklas.

Didžiausias jos kūrinys yra “Klaida.” Gra
žūs ir mažieji apsakymėliai: “Našlaitė,“ “Vienas 
iš daugelio,“ “Motutę paviliojo,” “Stebuklingoji 
tošelė“ ir kt.

DR. VINCAS PIETARIS (1850-1902)

Gimė Vilkaviškio apskrityje, Žiurgudelių 
kaime. Mokėsi Suvalkų gimnazijoje ir Maskvos 
universitete, kuriame baigė matematikos ir medi
cinos skyrius. Baigęs medicinos mokslus gavo 
gydytojo vietą Demjauske ir Ustiužnoje. Čia jis 

j susipažino su kunigu Dambrausku (Jakštu), ku

ris jį paragino rašyti. Buvo labai atsargus, tik 
kitų prašomas ir kitų perrašytus raštus duodavo 
Tėvynės Sargui ir Apžvalgai spausdinti. Buvo 
vedęs rusę ir šeimyną išauklėjo rusiškai. Mirė 
taip pat Rusijoj.

Žymiausias jo kūrinys “Algimantas“. Apysa
ka iš 13-jo šimtmečio lietuvių gyvenimo. Lengva 
skaityti, bet labai aiški tendencija. Tipai labai 
vienodi. Įdomūs labai aprašymai ir pasakojimai. 
Čia atvaizduota Lietuvos kovos su rusais. Di
džiosios Lietuvos kunigaikščių kūrimasis. Lietu
viai visi labai geri, dori, narsūs, todėl ir laisvi, 
o rusai ir lenkai, nedori, apgavikai, mažai tikį 
žmonės, žiaurūs. Lietuvių pagonystė daug kil
nesnė už rusų krikščionystę, nes lietuviai dorai 
elgiasi, o slavai nepaisydami religijos rūpinasi tik 
savo nauda ir apgaudinėja.

I 
LOTYNIŠKAI RAŠĖ: ”

Mikalojus Husovijanus.—-Romoje būdamas 
parašė poemą apie Lietuvos žiobrį, 1523 metais. 
Susideda iš 1,700 eilučių. Rašyta lotynų kalba, 
bet ji yra silpna (daugiau žinių apie jį nėra).

Rozijus—-ispanas, gimęs Krokuvoje ir gyve
nęs Krokuvoje, teisininkas. Pagarsėjęs kaip poe
tas kviečiamas Vilniun. Dirba Varniuose, Vil
niuje, surenka žemaičių vyskupystės įstatymus. 
Jo poezijoj daug įspūdžių iš Lietuvos gyveni
mo, (giesmės, Carnina). Nors jis kunigas (ka
nauninkas) , bet priešinasi jėzuitams.

Volanas.—anglas reformatas kovoja prieš ka
talikybę. Rašo įvairiomis kalbomis. Veikale “De 
libertate politica“ gina politinę laisve.

Motiejus Sarbievskis (Sarbeviauskis).—jis
gyveno nuo 1596 iki 1640 metų. Kilimo mozū
ras, gimęs Lenkijoje. Mokėsi Lietuvoje, paskui 
.baigė mokslus Romoje. Ilgiau jam teko dirbti 
Vilniaus ir Kražių mokyklose. Jau Romoj bū
damas pasižymėjo kaip poetas. Sekdamas Ho- 
ratijų rašė lotynų kalba odes. Odėse daug dirb
tinumo, visur valdo jausmus. Jo eilėraščių rin
kinys “Antraščiai Lyrika“ išspausdinta 1625 
metais. Savo odėse kelia Lietuvos didiku Had- S’ 
hevičians ir jo draugų vardus. Labiausia prisiri
šęs prie Mozūrijos, bet daug vietų skiria ir Lie
tuvai. Vilnius, Trakai, Kražiai, tai jo poezijos 
objektai, i ra padavimas, kad jis Kražiuose ra
šydavęs ant kalno po ąžuolu ir manoma, kad jis 
parašęs eilutes ir įbrėžęs jas į ąžuolo žievę.

Taip pat garsus rašytojas juzuitas Kazimie
ras Kojalavičius.—gyvenęs nuo 1609 ligi 1677. 
Gimęs Kaune. Kiek pagyvenęs Kražiuose, per
sikėlė į Vilnių. Parašė keliasdešimt tikybinių, 
istorinių ir kitokių knygų, lotynų ir lenkų kal
bomis. Ypatingai pagarsėjo veikalu “Istoria 
Lithuania.” Dėl šio veikalo Kojalavičius laiko
mas žymiausiu 17 amžiaus istoriku. Veikalas 
apgalvotas, skyriai tiksliai sutvarkyti, iškeltos 
visos lietuvių kilmės teorijos, bet nėra jis šali
ninkas, nei vienos teorijos. Duoda gražų vaizdą 
Lietuvos praeities. Moka įvertinti prieš nekrikš
čionišką Lietuvą. Be to, jis tyrinėjo atskirą didi
kų geneologiją.

Repifgelionis. (protestantų rašytojai lietuviai). 
—Vinterbergo universiteto auklėtinis, paskui 
Karaliaučiaus universiteto profesorius 1545 m. 
Kilęs iš Kelmės apylinkės Žemaičių bajoras. Pir
masis vertė iš lotynų ir lenkų kalbų giesmes “Ber 
nelis gimė mums,“ “Kristau, diena esi ir šviesy
bė.” “Dievo tėvo išmintis.” Jam buvo pavesta 
ir šv. raštas išversti į lietuvių kalbą. **

Adomas Kulvietis.—Mirė Vilniuje 1545 me
tais. Kilęs iš Kulvos, bajoras netoli Kauno. Ke- 

! lių universitetų auklėtinis. įsteigė Vilniuj moky
klą paskui profesoriavo Karaliaučiuje. Vertė į 
lietuvių kalbą giesmes ir psalmes. Jo raštai nėra 
mus pasiekę, išskyrus Liuterio giesmės vertimas

■ “Pagarbintas būki ir pačestavotas.”

Klaipėdoje statoma labai daug pastatų. Atvaizde matome naująją Klaipėdos
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į VIENYBĖS bankietą staiga 
sunkiai susirgo smarkiuoju bron 
kaičių ir išgabentas į General 
Hospital New Britaine. Dabar 
p. Stankus jau sveiksta, bet la-

Kitas su kūnu ir siela atsida
vęs VIENYBEI mūsų priecg- 
lis, Adomas B. Stankus, iš New

— Diptomatų širdys kietas, 
O jausmai atšipę, r
Turi nuospaudų jdekvienas, 
Bet ant kojų lipą.

Diskusuoja du piliečiai
Eidami pro paštą
Apie Chamberlaino žygį 
Ir sudėtų kraštą.

Vienas remiasi Paryžium, 
Antras Prahos laikos.
— Ak tie, ponai diplomatai

— Ąš visus tuojau sudrausčiau 
Ir pribaigčiau krizę.
Gaila, kad į Karaliaučių 
Nedavė man vizos...

Kaune baigiama pagrindi
nai remontuoti Vytauto Didžio
jo bažnyčia; remontas atsieis 
apie 30,000 litų.

— Alų taip kaip veršis pieną 
Geria sau ir žvalgos.
Apskritai, daugiau ir sočiai 
Mylimoji valgo.

— Laimė, kad yra ‘kam skųstis 
Kad parūpo valdžiai.
Dienos ir su savo cukrum, 
Būtų, oi, nesaldžios.

— Perdažė, matyt, virtuvę, 
Pakeitė mygtuką 
Ir pradėjo man plepėti 
Apie krašto ūkį.

s

$

kuri sutrukdė jam atvykti į 
'VIENYBĖS bankieta.

Nuoširdus užuojautos žodis 
broliui Stankui ir linkime j,am 

:kuo greičiausiai pasveikti.

— Vietoj tankų — šokolado, 
Sunkvežimiai šliaužtų. 
Nereikėtų vargšui kinui 
Sausą molį graužti.

— Žmoną jūra kiek pataisė, 
Skausmą paskandino.
Rudenį nespėju .pirkti 
“Maisto” užkandinių.

— Ot, poetą i kad valdytų 
Smaukančią žmoniją. 
Būtų kvepalais Madride, 
Ne švinu paliję.

— Na, o tavo reikaliukai?
— Ačiū, po truputį. --- 
Negali gi kaip ta musė- 
Išrūgose žūti.

T ' 
t

, flttoH Taylor St 
BROOKLYN. N X

• Tel. EVerzretn 7-4312

5 I’am interested in learning 
about, the Lithuanian people 
and their history. I find the 
Language fascinating and 
should like to be able to read

— “Kainos, destis, pasitaisė 
Nesunku... avansais...” 
Dvidešimt žaltys prikirpo, 
O juk man — balansas...

— Taigis, ir Vileišis kelia 
Sudraudimo mintį.
Šoko Chodosas kaip liūtas 
Savininko ginti.

tams.

Tel. Market 3-5357

Michael Akialis, Jr.
Laidotuvių Direktorius

195 Adams St., Newark, NJ

Vedėja. J. H. HOFMANN
v

Po įteikimo Lietuvos Šaulių
Sąjungai, Amerikos liet, do- k|oje darbuotojas, Antanas Pil- 
vanqs lėktuvo ir po poros J-Javen, Conn. Jau

v

—t**—

S

Antanas Alekna

mėnesių lankymosi Lietuvoje, 
lak. P. Šaltenis pereito ketvir
tadienio ryte ląivu Gripsholm 
grįžo atgal į savo gimtinį kraš
tą. Lietuva, tėvų senasis kraš
tas, - jaunam lakūnui patiko. 
Užtai jis grįžo su daugybe ma
loniai pergyventų įspūdžių. Be 
visų tų malonių įspūdžių lakū
nes parvežė ir liūdnų. Tai 5 
d. liūdni ir skaudūs įspūdžiai 
pas Vii. krašto pavergtus bro
lius. Tuos visus įspūdžius lakū
nas pasirengęs papasakoti. 
Amerikos lietuviams. Užtai ir. 
būtų pareiga kolonijų lietu- 

; viams pasikviesti lakūną pas 
save į organizacijų susirinki
mus ar šiaip rengiamas pra
mogas.

Didžiojo New Yorko Da
riaus-Girėno Aeroklubas- ir 
Amerikos Lietuvių Tautinio 
Jaunimo Sąjunga rengia sutik
tuvių vaišes, lapkričio 26 die
ną. Taip pat Great Neck, L. L 
Dariaus-Girėno Aeroklubo lėk
tuvo fondo skyrius rengia su
tiktuvių vaišes, tai gruodžio 
11 dieną.

Nežiūrint to, nėra būtina pa
reiga kitų kolinijų. lietuviams 
rengti vaišes. Užtektų pakvies
ti į paprastus organizacijos su
sirinkimus, o lak. P. Šaltenis 
sutiktų mielai pasidalinti įspū
džiais. Pakvietimus prašoma 
siųsti kiek galint anksčiau, 
kad būtų laiiko lakūnui pasi
ruošti kelionei. O rašydami 
laiškus adresuokite šiuo adre
su : 59-68th Avė., Maspeth,

Herschel Grynszpan, 17 me
tų, lenkiškas žydukas, kuris 
aną dieną mirtinai peršovė Vo
kietijos atstovą Paryžiuje, tas 
sukėlė tikrai nežmonišką kerš
tą žydų tautos žmonėms Vo
kietijoje. Į tuos nežmoniškus 
skandalus buvo priverstas įsi
maišyti ir Amerikos preziden
tas Rooseveltas. Prezidentas ne 
vien, kad pasiuntė griežtą pro
testo notą Vokietijos Hitleriui, 
bet kartu atšaukė ir Amerikos 
atstovą iš Vokietijos. Kuo šis 
viskas baigsis, sunku pasakyti, 
bet reikia tikėtis, kad šis Ame
rikos prezidento, žygis vokiš
kiems naciams bus kaip riekė 
duonos sviestuota puse ant 
grindų.

Tik šimtas šešios dešimts dvi 
dienos iki Pasaulinės Parodos, 
New Yorke, atidarymo. Nėra 
nei mažiausio abejojimo, kad 
žmonės plaukte plauks pama
tyti tą tikrai įdomų rytojaus 
pasaulį. 280 akrų žemės plote, 
kur pirmiau tysojo neišbrenda
mas liūnas, neskaitant įvai
riausio styliaus namų ir kitų 
įrengimų, ten šiandien yra 
įrengti 17 mylių kelių ir žmo
nėms vaikščioti 45 mylias šali
gatvių. Pasaulinėj parodoj bus 
iš viso 80 restoranų. Ir kas įdo
mu, kad laikraštininkai jau 
dabar pranašauja, kad per pir 
mus parodos metus žmonės su
valgys trisdešimts milijonų 
“karštų šunukų”-frankfurčių.

Nežiūrint viso to, mano eko
nomiškiausias uždavinio spren
dimas taip rodo: kad pamaty
ti, nors aplamai, visus įrengi- 

’ mus kiekvienam žmogui reikė
tų mažiausiai išleisti, skaitant 
per metų laiką — $250. Spręs
kite jūs skaitytojai šį uždavi
nį patys.

J Kauną atvyko iš Ų-S-A. Įįe- 
vm Kęstutis Janulis Vytauto 
Didžiojo Universitete studijuo
ti lituanistikos. Jis gąuna dva- 
jieiDs metams švietimo Minis
terijos stipendija.

VIENYBININKAICQNN

Redakcijai pranešta apie se
kančius įvykius Connecticut 
valstybės yienybininkų gyveni
me. Nesmagu, kad didžiuma 
tų įvykių yra liūdni ir skaudūs.

Lapkričio 15 d. iškilmingai 
palaidotas ilgametis VIENY
BĖS skaitytojas ir tautinėje vei- 

buvo pranešta mūsų dienrašty 
apie vėlionię mirtį. Platesnis 
laidotuvių aprašymas tilps sa
kančioje VIENYBĖS laidoje-

Velionio Pilvelio žmonai, sū
nui ir dukrelėms bei visiems gi
minėms reiškiame gilios užuo
jautos žodį.

Taip pat. senas yienybinin-J augę jr gimę Ameri-
kas, Jonas Skritulskas iš New jęOS jaunuoliai taip gražiai at- 
Britain, Conn., ištikus gaisrui siliepia lietuvybės atžvilgiu ir 
jo namuoses, nelaimingai susi- įvertina savo tėvų kalbą už ku- 
žeidė ir turėjo net į Jigoninę pa
tekti. , Rodos, baigia pasveikti 
p. Skritydskas.

Reiškiame mūsų pneteHuį 
užuojautos ir linkime greitai

rias jūs išreiškėte. Aš laikau 
už garbę, kad mano mokiniai 
taip sumaniai

• kai parašyti
apie lietuvybę 
bos rašybą.

z jTMedonis, mokytojas

Štai linksma žinia. Ilgame
tis VIENYBĖS skaitytojas ir 
rėmėjas Stasys Bujanauskas iš 
Ansonia, Conn.r pereitą savaitę 
įvykusiuose rinkimuose išrink
tas šerifo urėdan. Vadinasi, 
brolis Bujanauskas pąsiekė ne
mažo urėdo.

Laikykis, broli Stasy! Linki
me Tau geriausio pasisekimo.

PROTESTUOJA PRIEŠ StA 
CENTRO KĖLIMĄ

RUMFORD, Me. — Vietos 
SLA 299 kuopa savo susirin
kime spalių 14 d. išnešė griež
tą protesto rezoliuciją prieš 
kėlimą SLA centro į Penn. vals 
tiją. Visi nariai vienbalsiai bal 
savo prieš pildomosios tarybos 
sauvaliavimą ir darymą berei
kalingų išlaidų .

Lapkričio 12 d. SLA kuopa 
surengė koncertą, kuris nusi
sekė gerai. Svečių buvo atvykę 
ir iš kitų miestų. Iš Bostono bu
vo atvykę Ig. Ęubiliūnas ir 
p-lė A, Baltus. Kuopai pelno 
liko apie 10 dolerių.

Vietos mergaičių choras ati
darant programą sugiedojo 
Tautas Himną ir sudainavo 
daugelį gražių dainų.

J. Kaulaičia

SO. BOSTON, Mass. 
Lapkričio 19 dieną radijo 
ramas per stotį WORL, 
vai. ryte bus:

1. Dainininkė O. Turauskie- 
nė iš Cambridge.

2. Žinios.
3. V. Minkienė iš So. Bosto- 

,no pasakys pasaką,
Sekmadienį, lapkričio 20 %d. 

radijo programas per stotį WO 
RL, 9:30 vai. ryte bus sekan
tis:

1. Cosmopolitan Strings or
kestrą iš Norwoodo.

27 šešios Birutes iš Ęostopo, 
vadovaujant V. Minkie- 

* nei. ,
Po programai prašome pa

rašyti laiškelį ar atvirutę į sto
tį WORL, Lithuanian Prog
ram, Boston, Mass., pranešda
mi savo

garsintojas

Į Klapėidos uostą įplaukia laivai su krovinias iš užsienio

Lietuvių mokyklos mokinių pasireiškimas apie 
lietuviu kalbos mokinimąsi

rią taip ilgai teko kovoti prie
spaudos laikais. Nors ir nedi
delis skaičius atsilanko į lietu
viškas pamokas, bet kurie atsi
lanko yra sąmoningi ir susipra 
tę jaunuoliai. Kadangi Con
necticut valstijoje visa eilė lie
tuviškų mokyklėlių įsteigė S 
LA 4 apskr., tad man mokyto
jaujant Meridane ir dėstant 
lietuvių kalbą, paklausiau visų 
mokinių ką jie galvoja apie 
lietuvių kalbą ir jos rašybą. 
Dabar čia patalpinu keleto mo
kinių išreikštas jų mintis, kaip 
jie galvoja apie lietuviškas mo
kyklas:

Lietuva ir lietuviška kalba, 
taip pat ir rašyba man labai 
yra maloni, ir norėčiau išmok
ti gerai ir taisyklingai rašyti, 
kad nereikėtų turėti gėdos už 
lietuvybę.

Šita mokykla būtų labai ge
ra, kad daugiau mokinių atsi
lankytų, bet ką galime daryti? 
Aš myliu lietuviškai mokytis 
skaityti, rašyti ir gerai kalbė
ti.

Aš myliu lietuvių kalbą, nes j 
ji yra labai graži ir galima I 
greitai ją suprasti. Mes esame 
gimę su lietuviška kalba ir yra« 
lengvai ją suprasti ir mokėti 
rašyti.

Aš labai esu patenkintas lie
tuviška kalba ir yra labai ge
rai išmokti lietuviškai kalbėti. 
Lietuviška mokykla gerą dar
bą daro, kad mokina žmo
nes lietuvių kalbos ir rašybos.

Arthur Klisas

Josephine Pullan
(Svetimtautės mokytojos 

išreikšta mintis apie lietuvių 
kalbą, kuri lanko lietuvių pa
mokas ir stengiasi išmokti lie
tuviškai) .

Eidamas į mokyklą asmuo 
gali išsimokyti daug dalykų. 
Bet daugelis iš lietuvių jaunuo
lių mažai tą įvertina. Kadangi 
k ūpas reikalauja maisto, tai 
protas reikalauja mokslo. Lie
tuvius, kuriuos man teko pa
raginti atsilankyti į lietuvių 
mokyklą, kuri randasi Meri-

Morta, Ieva ir Stanislovas 
Jakubauskai, Lauryno arba 
Raulo . Jakubausko ir Mortos 
Senutaitės vaikai. Jiems pri
klauso dalis jų mirusio dėdės 
Jono Jakubausko palikimų. 
Ieškomi asmenys arba apie 
juos žinanti, prašomi atsiliepti 
į Lietuvos generalinį konsulatą.

Vincas, sūnus Adomo, Jozė- 
nas, gimęs Gaižūnų kaime, Lin 
kuvos valsč., Šiaulių apskr. 
1884 lapkričio 17 dieną, iki 
1902 metų gyvenęs Philądel-

dąne, High School, room 11, phia, Pa. Jam priklauso dalis 
daugelis prisižadėjo lankyti, j0 brolio Juozo Juzėno paliki- 
bet dėl tai-kokių priežasčių ne mų. Jei Vincas miręs, jo įpė- 
visi atsilanko. Yra didžiausias dniai prašomi aUiliepti į Lie- 
apsileidimas lietuvių, kurie ne- tu vos generalinį konsulatą, 
lanko jų protėvių iškovotos lie
tuviškos kalbos, kuria net sve
timtaučiai mokinasi ir stengia
si išmokti, tai mes lietuviai, 
daugumoje, pro pirštus į tai

1 žiūrime.

šiuo reiškiu jums visiems
širdingą padėką už. jūsų gra-]r»linį Konsulatą, 16 West 75

Neseniai vyriausybė priėmė į 
Lietuvos pilietybę kunigaikštį 
Trubeckoj, kuris gyveno Pran
cūzijoje be pilietybės, tiktai su 
vadinamu, Nanseno pasu. Ku- 
nigakištis Trubeckoj įrodė Lie
tuvos vyriausybei savo kilmę 
iš senosios Lietuvos kunigai’kš- 
čių giminės ir kad pastarai
siais laikais buvęs jautrus lie
tuvių tautos ir valstybės reika
lams.

Pilietis Trubeckoj tuojau pa
norėjo persikelti gyventi iš Pa
ryžiaus į Kauną. Kaip spauda 
skelbia, jis į Lietuvą atvyksiąs 
ne tuščias. Būtent, Trubeckoj 
turįs Paryžiuje didelį radijo 
aparatų fabriką. Tai dabar no
rįs ir tą fabriką perkelti į 
Kauną.

Apie radijo aparatų gamy
bos organizavimą Lietuvoje 
jau seniai buvo daug rašyta ir 
kalbėta. Deja, iki šiol niekas 
rimtesnio radijo fabriko ne
įsteigė. O bent vienas geras tos mub Lad. iš Dominiko z. t «« . _ • ..... t 4-0 114*5 zs4-i o I \ . ii

Tarka griežtai užginčina to
kiam Pono Karpiaus išsitari-

i nėra 
rūšies fabrikas galėtų veikti ir J°ks tautietis. Dominikas yra 
turėti viduje pakankamą rin
ką.

Lietuvoje jau yra 50.000 ra
dijo abonetų ir jų skaičius nuo
lat sparčiai auga. Tas augimas 
bus dar didesnis, kai bus pa
statyta ties Babtais nauja ga
linga radijo stotis. Radijo apa
ratų plitimą sunkina ir prastai 
tų aparatų pardavimo organi- 

| žavimas. Yra tiktai užsienių 
j firmų aparatai ir atstovai, ku
rie bekonkuruodami į provin
ciją perk amenkos vertės apa
ratus ir kit.

Vincaa, sūnus Jono, Banys, 
taipgi žinomas kaipo William 
Banis, gimęs šudonilų kaime, 
Butrimonių valsČ. 1872 metais 
lapkričio 2 d. Jam priklauso 
dalis jo brolio Andriaus Banio 
palikimų. Vincas Banys arba 
apie jį žinanti asmenys prašo
mi atsiliepti į Lietuvos Gene-

a KU KURedaguoj

SUNKUS REDAKTORIAUS 
GYVENIMAS

Vienybiečiai prikabino mane 
prie Tarkos ir. pavadino mane 
redaktorium, o dabar Tarka 
mane patį tarkuoja, Jtad aš 
jiems rašyčiau ko daugiausiai 
žinučių ir juokų. Dabar, tu 
žmogus ir galvok apie ką rašy
ti? Bepigu tiems amerikonams, 
pas juos pilna skandalų, divor 
sų, tai ir yra apie ką rašyti. O 
pas mus — ar jūs girdėjote, 
kad kur nors kokis vyras ieš
kotų persiskyrimo? Kur jis tau 
ieškos, kad jo žmona dirba, o 
jis sau pinaklį lošia kur nors 
kokiame klube. Arba iš mote
rų, - duokime sau, kad ■ ir iš 
aukštesnės klasės moterų, dar 
nė viena nebuvo nuvažiavusi į 
Reno ieškoti perskirų. • Nors 
tiesą pasakius sų tomis aukš
tesnėmis klasės moterimis, vy
rai turi būti labai ,atsargūs, 
nes jos užsiauginę labai ilgus 
nagučius, su 'kuriais gali gerai 
drėgsti. Vyrai visuomet turi 
pagirti, josios aristokratišku
mą, gerą supratimą ir skonį 
apie dažus, ir pasidžiaugti 
tuomi, kad moteris žengia, taip 
sakant, į dabartinį Moterų Pa
saulį. Kuomet vyras visame 
kame nusileidžia moterei, tai 
ir sulaukę 25 metų vedybinio 
gyvenimo iki kas nors surengia 
jam siurpryzo puotą. Taigi sa
kau, skandalų nėsa-nt, sunku ir 
redaktoriams. Jeigu kas ką ži
note, malonėkite pranešti Tar
kai, o mes su mielu noru tar
kuosime, labai mandagiai.

šimtaprocentinis tautietis ir da
bar Broklyne jau kalbama, 
kad iš jo bimbiniai padarys 
net dviejų šimtų procentų .tau
tiečiu. Kad kokios, gal davarys 
ir iki tūkstančiui, tuomet jau 
tik su mikrometru galėsime 
mieruoti jo tautiškumą. Aš ži
nau Domininką labai gerai. 
Jis buvo karo fronte ir niekas 
nieko jam nepadarė, o bendras 
frontas jam niekis. Nėra ko 
taip nusigąsti. Mūsų šimtapro
centiniai ir vėl sugrįš prie VIE
NYBĖS, taip,' kaip tie sūnūs 
palaidūnai.

— Cinikas esi, milorde, 
Draugas jam atkirto. .
Ir poetai dėl tėvynės 
Moka tyliai mirti.

j Žiūri vis į veidrodi
i P ūdriniu kės viršų.

— šniceliai, girdi, netaiso 
Moteriškės grožio.
Linijos, žinai, visokios 
Ir veidelio bruožai.
— Pusbadžiu taip ir gyvenam. 
Bartis nesinori.I ’ 'Silpsta mano organizmas, 
O jai rūpi svoris.

— Geležis čia viską daro, 
Žibalas ir taukas.
Jei ne biznis, nenukristų

— Vėjas, ir lietus krapnoja 
Gal kur nors... po vieną... 
Debesiai palši padangėj, 
O lauke rugienos...

Stella
— Gal ir žibalas, gal taukas, 
Nelabai man rūpi.
Buto nuomos pakėlimas 
Sugadino ūpą.

£

Dr. H. MENDL0WITZ
PerWM uvo J/ūli»mibnrgo oF«| j

FLATBUSH OFISAS:
2228 Avenue J

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

M COURT STREET, 
>d k, tKw>Hyn, N. Y.
TO TrU>tk 5-3A22

— Ech, maniškė tai kitokia. 
Kąsnio neįpirši.

Išėjo iš spaudos naujai pertaisyta j.r patobulinta

LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA
Sutaisė ir papilde kun. Dr. J. Starkus 

Gramatikoje išdėstyta: Fonetika, Morfologija, Sintaksė.
Visos kalbos dalys ir pagrindinės rašybos taisyklės 

Linksniavimai ir asmenavimas. Kirčio mokslas ir rašyba

KAINA NUPIGINTA. TIK $1.00 (DOL.)
Tuojau reikalaukįte VIENYBĖS administracijoje 

193 Grand Street, Brooklyn, N. Y.
Kam yra patogu reikalaukite, pas Liet. Spaudos B-vės prez- 
A. S. TREČIOKĄ, 314 WALNUT ST., NEWARK, N. J31 ■ • ' * > t . - ' • A 'Wig

SALDAINIU KRAUTUVE
Didelis pasirinkimai geriausių saldainių dežese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti laldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 
Geriausi

<r JUOZAS GINKŲS 
495 Grand Street,

't ejr?» ?r*r*r*r<«*r*»*r*r#w*«*w*»»»*®'į
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BROOKLYN. N. Y.’

Dideles ir mažos salės ba 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ii 

' žaidimams.
Didele moderniška scena—Mo

derniški įrengimai — Gražus



VIENYte
ĮSPŪDINGOS iškilmes

4

pilnų

ĮNEŠA

Reporteris.Rep.žiema.

GRĮŽO JONAS KRUZEIŠVYKO I LIETUVĄ

Grįždamas į Ameriką aplan-

Rep.

Šį sekmadienį, lapkričio 20
kapelionas K. Jo-į*- šv Vincento draug. j. Ma tho Lietuvi pilie. V

čių Klubo darbuotės

K. Pilėnas ir P. Satkus. adj. V.' ‘on!J0J-

a

Visi nariai būtinai

Trainis. ūkvedys V. Kuras, in- 
Spekt. J. Smitrus. kapelionas

East Orange, 

srityje ir turi

Pereitą ketvirtadienį iš Lietu
vos grįžo VIENYBES redakci
jos štabo narys J. Kružintaitis 
—Krūzė. J. Krūzė lankėsi ke-

tavo vyr. i
vaisa. Prisaikdinti šie pareigū
nai: vadas V. Daukintas, pa v.

Vincento Draugijos 35- 
tas metinis balius

Į kurį laiką užtruko.
Atvykęs į Ameriką, atsilan-

įjos 35-tas metinis balius. Balius| 
bus vienas iš puikiausių šioj ko- ’ 

Gros puiki orkestrą į 
lietuviškus ir amerikoniškus šo- i 
kius.

Namy savininkams gera žinia
Dilis Engineering Service, sav. VLADAS DILIS—lietuvis

5/J So- Clinton Street,

Automatiško apšildymo specialistas. Jau n uo 1916 metų šioje
technišką ir pra ktišką patyrimą.

įrengia AUTOMATIŠKUS STO KERIUS, kurie patys 
anglis ir IŠNEŠA pelenus iš pečių.

Juose kūrinami RICE arba BUCKW HEAT smulkios pigios rūšies anglys. x

TAI YRA SAUGIAUSIAS IR PIGIA USIAS automatiško apšildymo būdas

SKELBKITĖS VIENYBĖJE

Būk tikras, kad pirksi sau vyną ir 
degtinę žinomoje Krautuvėje

MANHATTAN LIQUOR
Krautuvė vęa didžiausia ir parduoda 

žemiausiomis kainomis visame 
Williamsburghe

264 GRAND ST., kampas 
Roebling Str. Brooklyn, N.Y.

GRIŽO MEDŽIOTOJAI Svarbiu auririnkinuu
--------- Penktadienį, lapkričio 18 d.

Penkias dienas medžioję: B. ; ĮjUVO Klubo mėnesinis susirin- ’S
Minėtas. A. Daukintas. B. Šče- kimas Buvo svarstoma apie $

Naujų Metų sutikimo rengimą
/ \ orko valsty- įr daug kitų svarbių dalykų, j v 

pereitą trečiadienį grįžo Baigiantis metams išduotas ra-1 
na- £

J. LeVanda, teisėjas J. Očikas. kandžių ir gėrimų. . 
gydytojas Dr. E. Žukauskas ir 
budėtojas J. Gudelis.

j I - Minėtas, A. Daukintas. B. šče- 
tain, Conn.) buv, vadas A. Že- gauskas ir F. Minėtas Ader- 
maitis. Silv. Stoknos 6-jo posto ondadk se. New 

Lapkričio 12 d. vakare SLA atstovė O. Matusevičienė (Wa-jbėje. |
i terbury, Conn.). 7-jo Fndr. su gražiu laimikiu Didžiausiu I visų neužsimOkėjusių 
Sabonio posto ( Hartford, laimikiu yra gražus elnias, ku-1 rįų

j Conn.) buv. vadas V. Žalnie-į ris dabar randasi pas p. Vikri-!
i rakis. 8-jo posto (New Haven, į ką. Taipgi mūsų medžiotojams Nepaprastas vakaras
į Conn.) adj. J Matulaitis ir pavyko nušauti gražus skaičius šeštadieny, lapkričio 19 d. | 

f ar*P į Moterų Talkos pirm. Tamule-J įvairių paukščių ir kiškių. įvyksta Klubo Baro Krikštynos. £ 
vičienė. Latvijos veteranų var- į Savo medžiokle esą patenkin- Bus kūmas ir kūma. Taipgi $ 
du kalbėjo vadas Karlis Di- Į ti. nes gave gerokai rankų dar- bus visokių užkandžių ir gėri- 
kerts. Estijos veteranų vardu bo pakasti sniego, kurio tame mų. Visi galėsime linksmai lai- 
kalbėjo J. Okelmann. Estų at- Į krašte yra dabartiniu laiku ga-Įką praleisti. Dėl pamarginimo 
silanke tik 3 asmenys, bet lat-) na daug ir ten siaučia jau gili bus dainų ir šokių. Ateikite visi, 
vių buvo net 16.

Po iškilmių legijonieriai ir 
jų svečiai linksminosi. Šokiams 
grojo J. Navicko orkestras. Pos,

rėno Ijo posto iškilmės ir kariš
kas balius.

10 vai. vakare salėn įžygia-1 
vo Angelų Karalienės ]------ 1
trimitų, švilpukų ir būgnų or-1 
kęst ras. Dariaus-Girėno posto 
sargybos su Amerikos ir Lie
tuvos vėliavomis. Si. Radzevi
čiaus 4-jo posto (New Britain, 
Conn.) sargyba su Amerikos ir 
savo posto vėliavomis ir Latvi
jos buv. savanorių sargyba su 
Latvijos vėliava. Kun. J. Lau
rinaitis pasakė trumpą kalbą 
lietuvių ir anglų kalbomis apie to nariai vaišino savo svečius 
Vėliavų reikšmę ir pašventino latvius, estus ir keliasdešimt le- 
naujai įgytą posto vėliavą, ku- gijonierių iš Connecticut vals- 
rią priėmė '.posto vadas V. Dau- j tybės. Salėje girdėjosi gyvi gin- 
kintas. Posto vadas vėliavą per Kas karą laimėjo?—Var- 
davė vėliavininkui V. Trainiui ž«i kariai, jūreiviai (vietos V. 
ir sargybiniams P. ir K. Jurgė- Vyšmus stengėsi nepamesti 4-jo 
lams. ■ Vėliavininkas priklau- posto vado jūreivio J. Iva- 
pęs pabučiavo vėliavą ir. or- nausko> ir marynai (K. Jovai- 
kestrui grojant, sargybos lydi- sal- 
mas apžygiavo aplink salę ir po į 
to užėmė vietą vėliavų eilėje.

Po to sekė posto pareigūnų 
įpareigavimo ceremonija. Pri
saikdino ALL vyr. adjutantas

1 sfe:

Vakar laivu Queen Mary iš- 
į vyko į Lietuvą, kurį laiką Ame
rikoje lankęsis. Jurgis Leonas.

Jurgis Leonas Kaune turi di
delį knygyną ir įvairių senienų . lėtą mėnesių Lietuvoje ir laiki-
ir rinkinių parduotuvę. Ameri- ■ nai dirbo reporteriu Lietuvos 
koje lankėsi tikslu artimiau su- Aide.
sipažinti su Amerikos lietuvių Grįždamas į Amerika, aplan- 
gyvenimu ir užmegsti tampres- . jr savo gimtinę Škotiją, kur 
nių ryšių spaudos reikalu.

VIENYBES admims
užmezgė ryšių su p. J. Leonu Lė ir VIENYBES įstaigoje ir 
knygų papildymo atžvilgiu, to- Į pasidalino .savo bendrais įspū- 
dėl VIENYBES knygyne bus Ežiais. ‘ r
galima gauti naujausių knygų ir 
įvairių leidinių iš Lietuvos.

Penktadieny, lapkričio 4 d. i 
kiu už i Klubo salėje. įvyko svarbios 

į prakalbos politikos veikime.
‘; Ad. S. Bredes paaiškino at- 

ateikite, silankiusiems apie devynius 
nes be jūsų paramos komiteto konstitucijos straipsnius, kurie 

Iškilmingame posėdy buvo darbas bus be vertės. • - . - buvo balsuojami antradieny.
Nepamirškite, lapkričio 20 Taipgi buvo ir daugiau kalbų : 

vičiaus 4-jo posto (New Bri- dieną? Komitetas-. • apie gubernatorių rinkimą.
perstatyti ir kalbėjo St. Radze-

Vardas. pavarde _r
&

Miestas ir valstybė

<s>$

LAIDOTUVlV DIREKTORIAI fl

PARDAVIMAI
už labai

galite duoti

1

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

337 UNION AVENUE. BROOKLYN. N. Y.

i.

GARSINKITĖS VIENYBĖJE

Visi šie laidotuvių direktoriai išnuomuoja 
automobilius įvairiems reikalams

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9770

x

(Iškirpk, užpildyk ir pasiųsk)

Prašau man pasiųst platesnių žinių apie Stokerius ( ) Gatvė ir numeris 

apie Thermostat-Kontrolerius ( )

SPEC! ALIS ŠIOS
SAVAITĖS PIRKINYS

Estate of A. J. VALANTIEJUS 
Manager T. FRED. LESEZRE 

54-41 72nd STREET. MASPETH. L. L. N.
Telephone NEwton 9-4464

ir

Phone STagg 2-0783 Night HAvemeyer 8-1158 

JOSEPH LE VANDA .
NOTARY PUBLIC

Itfe?-2x--
■fit ’ .

\

MFMTVCMY

*

numeryje

r<. J

Kas bus 
toliau — 

žiūrėkite 
kitame 
VIENYBES

DEKAV0NES DIENA
__ (Thanksgiving Day) 

Kalakutų pietūs nebus pilni be:
S Ruginės prieš piet.
(B Rūkštaus vyno laike pietų ir
S Saldaus vyno arba kitų said žiu 

gėrimų baigiant pietus.

Visus šituos gėrimus galite gauti LIETUVIŠKAME MONOPOLYJE
prieinamas kainas

Jeigu kuriems nepatogu atvykti i monopolį, užsakymus 
telefonu ir mes pristatysime i namus.

I£

Republic Liquor Store
415-17 KEAP STREET, BROOKLYN, N Y.

Arti Grand Street Telefonas: EVergreen 7-2089 LIC. No. L 72

TARZANAS DRĄSUOLIS Edgar Rice Burroughs, vertė Pijus Bukšnaitis

*--2B

28. Jei f a* saugojo nusileidžian 
tj iš medžių Tarzaną su Mariu
te glėbyje. Jį stebino šio lauki
nio stiprumas ir vikrumas, o 
kartu ir erzino, kai šis nuogas 
vyras laikė apsikabinę* mergi
ną, kurios Jeffas taip labai no
rėjo. Pagaliau Tarzanas su M a 
riute * nusileido, kur stovėjo

“Nuleisk savo ginklą, šis vy
ras mūsų draugas!” paaiškino 
Mariutė: “ji* žino kur yra ma
no tėvas ir jis nuves mus pas 
jį”. Jeffas nepasitikinčiai atsi
liepė: “O ką aš žinau, ar jis 
nenuves mus į kokius spąs
tus?” Tarzanas atsakė: “Jei 
tamsta nepasitiki, tad gali su 
mąnimj ir qeiti. Aį neverčiu

Džiunglių viešpatie nusikreipė 
ir pradėjo eiti šalin. “Sugrįžki
te! Sugrįžkite” pradėjo prašy
ti Mariutė: “jūs turite nuvesti 
mus pas mano tėvą. Ar ne taip 
Jeffai?” Jeffas suniurnėjo, 
kad taip. Jis nenorėjo priešin
tis, kad nesupykinti Mariutę, 
kurios širdies prielankumo jis 
tikėjosi.

Ir taip jie visi trys ėjo drau
ge palapinių linkui. O paskui 
juos priešais vėją sekė Zam- 
bės žvalgas. Tarzano neužuo- 
džiamas. Tasai žvalgas sekė 
juos tikėdamas surasti, kur jie 
sustos, kad, pasišaukus savuo
sius, suimti visus šiuos baltuo
sius ir sušerti savo galingam 
stabui — Medžių Dievui.

i

Viršuje matyti moderniškai įrengta automatiška apšildymo sistema su STOKERIU, 
p. Paknio—namų pirkėjo ir pardavėjo rezide ncijoje. 22 Davis Avenue, Kearny, N. J.

Visą technišką darbą ir įrengimą atliko VLADAS DILIS
0 Dilis Engineering Service specializuojasi STOKERIU ir THERMOSTATŲ—kon
trolerių įrengime: Taipgi įrengia STEAM arba HOT WATER apšildymą.
>Air Conditioning. Oil Burners, naujus fornisus. šilto vandens tankus ir 1.1.
Stokerius įrengiam į naujus ir senus fornisus 
—pečius. Reikalui esant prašome telefonuoti
ORange 2-1107 arba rašyti dešinėj adresu:

DILIS ENGINEERING SERVICE, 
543 So. Clinton Street, 
East Orange, N.J.

FRENCH COGNAC—15 
metų senumo, importuotas iš 
L. Fanraud & Co.. France 

Reguliarė kaina buvo S3.49 
Dabar pilna 1-5 pt. $2,69

Didžiausias pasirinkimas 
visokiausių rūšių degtinių 

Tel. EVergreen 7-1645 License No. L8S6

APTIEKA '«

-^KAMPAS NORTH 4To« GATVĖS

■rye

PARSIDUODA nupiginta kaina- tik už 
S2.700 vienos šeimos gyvenamas me

dinis namas iš 7 kambarių su maudykle, 
apšildymu Su visais baldais ir kartu 
radijo, skalbiamoji mašina, elektrinis šal
dytuvas ir valintuvas {mokėjimas gry
nais pinigais. Pardavimo priežastis—iš
važiavimas. i kitą miestą.

FRIDAYLEHMAN.
962 Halsey Str..t Brooklyn. N. Y.

. . (262-272).

Angliai! Angliai!
Pirkite Anglius Dabar! _ 

LISAUSKO ANGLIŲ CO.

335 Union Avenue, 
Nes kainos nuo spalių 1 d. 

pabrangs.

Telefonuokite tuojau
EVergreen 7-7550 
Brooklyn, N. Y.

Vincas J. Daunora 
aptiekopiuš

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

660 Grand St., Brooklyn. N.~Y.
NOTARY PUBLIC Tel STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Kop\yčia Laidotuvėms

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Ave., Brooklyn, N, Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

i




